
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021062200041

41

Nº 115, terça-feira, 22 de junho de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 1.448, DE 18 DE JUNHO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto 9.681, de 3 de janeiro de 2019,
e as alterações posteriores, e a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de dezembro
de 2020, resolve:

DESIGNAR ALVARO DA SILVA PINHEIRO NETO, para exercer a Função
Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Serviço, código FCPE 101.1, da
Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas da Diretoria de Gestão Interna da Secretaria-
Executiva da Controladoria-Geral da União.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA Nº 1.466, DE 21 DE JUNHO DE 2021

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de
junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o
artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da Portaria n° 1.286,
de 10 de abril de 2019; com fundamento no art. 48 do Regulamento de Procedimentos
Disciplinares do HNSC, resolve:

Art. 1º - Designar DANIELLE DANTAS DE LIMA, Auditora Federal de Finanças e
Controle, matrícula SIAPE nº 1477381, AMANDA CERQUEIRA DE MORAES, Auditora Federal
de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1110141, e LIANE MARIA PEREIRA DA CO S T A
INKOTTE, Administradora, matrícula SIAPE nº 722666, para, sob a presidência da primeira,
constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, visando à apuração junto
aos autos do processo n° 00190.105394/2021-34, de eventuais responsabilidades
administrativas decorrentes dos fatos apontados na Nota Técnica n°
3 8 2 / 2 0 2 1 / COAC / D I CO R / C R G .

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos
da referida comissão.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA Nº 1.467, DE 21 DE JUNHO DE 2021

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de
junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o
artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da Portaria n° 1.286,
de 10 de abril de 2019; com fundamento no art. 48 do Regulamento de Procedimentos
Disciplinares do HNSC, resolve:

Art. 1º - Designar DANIELLE DANTAS DE LIMA, Auditora Federal de Finanças e
Controle, matrícula SIAPE nº 1477381, AMANDA CERQUEIRA DE MORAES, Auditora Federal
de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1110141, e LIANE MARIA PEREIRA DA CO S T A
INKOTTE, Administradora, matrícula SIAPE nº 722666, para, sob a presidência da primeira,
constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, visando à apuração junto
aos autos do processo n° 00190.105396/2021-23, de eventuais responsabilidades
administrativas decorrentes dos fatos apontados na Nota Técnica n°
3 8 8 / 2 0 2 1 / COAC / D I CO R / C R G .

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos
da referida comissão.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

Conselho Nacional do Ministério Público
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA CNMP-SG Nº 139, DE 21 DE JUNHO DE 2021

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso das atribuições previstas no art. 1º da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio de
2016, e tendo em vista o disposto nos arts. 9º e 35 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, bem como o que consta do Processo Administrativo SEI nº
19.00.1400.0003263/2020-44, resolve:

Art. 1º Dispensar o Servidor LEONARDO BIGOSSI DE CASTRO, ocupante do cargo
de Técnico Administrativo, matrícula nº 22.246, do exercício da Função de Confiança de
Chefe da Seção de Material, código FC-2, da Coordenadoria de Material, Compras e Contratos
da Secretaria de Administração, prevista na Lei nº 12.412, de 31 de maio de 2011.

Art. 2º Designar o Servidor EDUARDO ABRANCHES MANSUR, ocupante do cargo
de Técnico Administrativo, matrícula nº 23.709, para o exercício da Função de Confiança
mencionada no art. 1º da presente Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a
partir de 1º de julho de 2021.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA CNMP-SG Nº 140, DE 21 DE JUNHO DE 2021

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso das atribuições previstas no art. 1º da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio de
2016, e tendo em vista o disposto nos arts. 9º e 35 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, bem como o que consta do Processo Administrativo SEI nº
19.00.1400.0003263/2020-44, resolve:

Art. 1º Dispensar o Servidor LUIS ALBERTO RODRIGUES DE ASSIS, ocupante do
cargo de Analista de Contabilidade, matrícula nº 82.469, do exercício da Função de
Confiança de Chefe da Seção de Apoio à Fiscalização Trabalhista, código FC-2, da
Coordenadoria de Gestão de Contratos e Serviços da Secretaria de Administração, prevista
na Lei nº 12.412, de 31 de maio de 2011.

Art. 2º Designar o Servidor LEONARDO BIGOSSI DE CASTRO, ocupante do cargo
de Técnico Administrativo, matrícula nº 22.246, para o exercício da Função de Confiança
mencionada no art. 1º da presente Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a
partir de 1º de julho de 2021.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA CNMP-SG Nº 142, DE 21 DE JUNHO DE 2021

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso das atribuições previstas no art. 1º da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio de
2016, e tendo em vista o disposto nos arts. 9º e 35 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, bem como o que consta no Processo Administrativo SEI nº
19.00.1500.0002604/2021-38, resolve:

Art. 1º Dispensar a Servidora BRUNA VIANA SILVEIRA PAES VALADÃO, matrícula
nº 22.679, ocupante do cargo de Analista de Comunicação Social, do exercício da Função
de Confiança de Chefe do Núcleo de Comunicação Digital, código FC-3, da Secretaria de
Comunicação Social, prevista na Lei nº 12.412, de 31 de maio de 2011.

Art. 2º Designar a Servidora FABIANA FREITAS E SILVA DERZIÉ LUZ, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Comunicação Social, do quadro de pessoal do Ministério Público
Federal, para o exercício da Função de Confiança mencionada no art. 1º desta Portaria.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

Ministério Público da União
ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA PGR/MPF Nº 323, DE 17 DE JUNHO DE 2021

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no art. 93, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado
pela Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, e na Portaria PGR/MPU nº 15, de 21 de
março de 2019, assim como o contido no processo administrativo nº
1.00.000.009977/2021-70, resolve:

Art. 1º Autorizar, pelo período de 1 (um) ano, com ônus para o Ministério
Público Federal, a cessão do servidor EDUARDO DE SOUZA CARVALHAL, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Administração, para exercer a função comissionada de Supervisor de
Setor, código FC-5, no Conselho da Justiça Federal.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA PGR/MPF Nº 332, DE 18 DE JUNHO DE 2021

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e da
competência que lhe confere o art. 49, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, e tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão Administrativa
n° 1.00.000.018590/2019-90, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, o Procurador da República VINÍCIUS ALEXANDRE
FORTES DE BARROS, da função de Procurador-Chefe Substituto da Procuradoria da
República em Mato Grosso, código CC-5, conforme designação efetuada pela Portaria
PGR/MPF nº 995, de 27 de setembro de 2019.

Art. 2º Esta Portaria produz efeitos a partir de 1º de agosto de 2021.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA PGR/MPF Nº 342, DE 18 DE JUNHO DE 2021

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 20 do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal e
tendo em vista o contido no Ofício nº 2324, de 9 de junho de 2021, da Procuradoria da
República no Estado de Mato Grosso, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, o Procurador da República VINICIUS ALEXANDRE
FORTES DE BARROS do exercício da função de Procurador Regional dos Direitos do Cidadão
da Procuradoria da República no Estado de Mato Grosso, na condição de segundo
substituto, designado pela Portaria PGR/MPF nº 565, de 18 de junho de 2020, publicada no
D.O.U., Seção 2, pág. 31, de 22 de junho de 2020.

Art. 2º Designar o Procurador da República GABRIEL PIMENTA ALVES para
exercer, na condição de segundo substituto, a função de Procurador Regional dos Direitos
do Cidadão da Procuradoria da República no Estado de Mato Grosso, até o dia 30 de
setembro de 2021.

Art. 3º Esta portaria produz efeitos desde 16 de junho de 2021.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA N° 335, DE 10 DE JUNHO DE 2021

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO INTERINO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA
UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada
pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013, bem como a delegação de
competência atribuída pelo artigo 6º, inciso II, e artigo 7º, inciso III, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, considerando o disposto no art.
9º - inciso I e art. 10 da Lei nº 8112, de 11 de dezembro de 1990, o que consta do
Processo nº 1.00.000.006651/2006-51, de conformidade com o trânsito em julgado de
decisões exaradas no âmbito da Ação Civil Pública nº 0004612-36.2007.4.01.3600,
constante do Processo nº 1.00.000.009512/2019-02, e considerando as Informações
prestadas pelo expediente PGR-00201630/2021, resolve:

1. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º
e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de
VERONICA MATTOS, constante da Portaria SG nº 232, de 23 de abril de 2021,
publicada no Diário Oficial da União de 28/04/2021, no cargo de TÉCNICO DO
MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1, do Quadro de Pessoal
do MPU, na Unidade da Federação: BA.

2. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º
e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de
EDILSON FERREIRA BARBOSA, constante da Portaria SG nº 232, de 23 de abril de 2021,
publicada no Diário Oficial da União de 28/04/2021, no cargo de TÉCNICO DO
MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1, do Quadro de Pessoal
do MPU, na Unidade da Federação: ES.

3. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º
e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de JONNY
PABLO JACOMINI BEZ BATTI, constante da Portaria SG nº 232, de 23 de abril de 2021,
publicada no Diário Oficial da União de 28/04/2021, no cargo de TÉCNICO DO
MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1, do Quadro de Pessoal
do MPU, na Unidade da Federação: MT.

4. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º
e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de JOSE
RONALDO DA SILVA MODESTO, constante da Portaria SG nº 232, de 23 de abril de
2021, publicada no Diário Oficial da União de 28/04/2021, no cargo de TÉCNICO DO
MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1, do Quadro de Pessoal
do MPU, na Unidade da Federação: PA.

PAULO ROBERTO SAMPAIO ANCHIETA SANTIAGO



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021062200042

42

Nº 115, terça-feira, 22 de junho de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIAS DE 21 DE JUNHO DE 2021

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, resolve:

Nº 529 - Designar, até 2/7/2021, a servidora TAIANA CRISTINA MARTINS SANTOS P I N T O,
matrícula 4570-5, Analista do MPU/Comunicação Social da carreira do Ministério Público
da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em
comissão de Chefe da Seção de Rádio da Secretaria de Comunicação, código CC-01
(50004030), dispensando-a, somente durante o referido período, do encargo de substituta
da função de confiança de Chefe do Setor de Comunicação Digital da Secretaria de
Comunicação, código FC-03 (50004035) (Tabularium nº 08191079140/2021-55).

Nº 530 - Designar o servidor DAYAN EDY VERAS FERREIRA, matrícula 5737-1, Analista do
MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos
legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de
Promotoria I da 1ª Promotoria de Justiça Criminal da Coordenadoria das Promotorias de
Justiça de Planaltina, código CC-0l (80001048) (Tabularium nº 08191.078752/2021-21).

ASS RENATO LUQUEIZ SALLES

PORTARIA Nº 531, DE 21 DE JUNHO DE 2021

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/ 12/2018,
considerando a alteração de estrutura dada por meio da Portaria Normativa/PGJ nº 750, de
11/6/2021, assinada em 14/6/2021, válida a contar de 23/6/2021, e considerando o teor do
Tabularium nº 08191.058762/2021-40, resolve:

Art. 1º Apostilar, a contar de 23/6/2021, a nomeação do servidor ALISSON
CLAYTON DA SILVA SOUZA BORGES, matrícula 5147-1, Agente de Gestão Pública - CNB 105 do
quadro da Prefeitura do Município de Valparaíso de Goiás, do cargo em comissão de Chefe da
Divisão de Registro e Controle dos Feitos do Grupo de Atuação Especial de Combate ao Crime
Organizado, código CC-02 (50080005), realizada originalmente por meio da Portaria/SG nº
334, de 18/04/2016, DOU nº 75, de 20/4/2020, Seção 2, tabularium 08191019636/2016-11,
para o cargo em comissão de Assessor Chefe do Gabinete Executivo da Coordenação do
Grupo de Atuação Especial de Combate ao Crime Organizado, código CC-02 (50080030).

Art. 2º Designar, a contar de 23/6/2021, o servidor SAUL FERREIRA DE ARAUJO
JUNIOR, matrícula 4728-7, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público
da União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I do Gabinete Executivo
da Coordenação do Grupo de Atuação Especial de Combate ao Crime Organizado, código FC-
02 (50080031), dispensando-o, em consequência, da função de confiança de Chefe do Serviço
de Secretaria do Grupo de Atuação Especial de Combate ao Crime Organizado, código FC-02
(50080011).

Art. 3º Designar , a contar de 23/6/2021,o servidor JOAO PAULO DE OLIVEIRA
MACHADO, matrícula 4265-0, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério
Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I do Gabinete
Executivo da Coordenação do Grupo de Atuação Especial de Combate ao Crime Organizado,
código FC-02 (50080032), dispensando-o, em consequência, da função de confiança de
Assistente Técnico I da Divisão de Registro e Controle dos Feitos do Grupo de At u a ç ã o
Especial de Combate ao Crime Organizado, código FC-02 (50080009).

Art. 4º Apostilar, a contar de 23/6/2021, a designação da servidora DANIELLA
GONCALVES LIMEIRA, matrícula 4854-2, Agente Administrativo do quadro do Ministério da
Saúde, da função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Grupo de Atuação
Especial de Combate ao Crime Organizado, código FC-02 (50080010), realizada originalmente
por meio da Portaria/DG nº 604, de 26/05/2015, DOU nº 100, de 28/05/2015, Seção 2,
tabularium 08191.016063/2015-84, para a função de confiança de Assistente Técnico I do
Gabinete Executivo da Coordenação do Grupo de Atuação Especial de Combate ao Crime
Organizado, código FC-02 (50080033).

Art. 5º Designar, a contar de 23/6/2021, a servidora CAROLINA CARNEIRO DE
CASTRO PRATES DE SA, matrícula 5514-0, Técnico do MPU/Administração da carreira do
Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I do
Gabinete Executivo da Coordenação do Grupo de Atuação Especial de Combate ao Crime
Organizado, código FC-02 (50080034), dispensando-a, em consequência, da função de
confiança de Chefe da Secretaria Administrativa do Grupo de Atuação Especial de Combate
ao Crime Organizado, código FC-02 (50080012).

RENATO LUQUEIZ SALLES

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
CO R R EG E D O R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 66, DE 21 DE JUNHO DE 2021

A CORREGEDORA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio
de 1993, art. 65, II, e pelo art. 3º, III, V e 14, do Regimento da Corregedoria do
Ministério Público Federal (Resolução CSMPF nº 100, de 3 de novembro de 2009),
resolve:

Art. 1º Instaurar Correição Extraordinária na Procuradoria da República no
Município de Dourados no Estado de Mato Grosso do Sul, para obter um melhor
panorama das dificuldades que o 1º ofício da PRM de Dourados-MS, sob a titularidade
do Procurador da República Marco Antônio Delfino de Almeida, enfrenta para manter
o bom andamento dos trabalhos, considerando ainda que possui feitos de enorme
relevância social e político na comunidade local.

Art. 2º Designar o Procurador Regional da República PAULO TAUBEMBLAT e
os Procuradores da República ANA CRISTINA BANDEIRA LINS e GUSTAVO MOYSÉS DA
SILVEIRA para comporem a Comissão de Correição Extraordinária, sob a presidência do
primeiro nominado, e cumprirem os encargos desta designação.

Art. 3º Fixar o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão da apuração, a
contar da data de instalação dos trabalhos, consideradas as eventuais prorrogações de
lei.

Art. 4º Após a finalização dos trabalhos e a elaboração do respectivo
relatório circunstanciado, a autoridade competente deverá encaminhar os autos à
Corregedoria do Ministério Público Federal.

Art. 5º A Comissão tem sua sede na Procuradoria Regional da República da
3ª Região, Av. Brigadeiro Luís Antônio, 2020, Bairro Bela Vista - São Paulo-SP, CEP:
01.318-002.

Publique-se no Diário do Ministério Público Federal Eletrônico e no Diário
Oficial da União.

ELIZETA MARIA DE PAIVA RAMOS

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 339, DE 14 DE JUNHO DE 2021

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso de suas
atribuições e tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº
440, de 3 de junho de 2015, e o contido na Portaria PGR/MPU nº 15, de 21 de março de
2019, assim como o disposto no processo administrativo nº 1.00.000.011344/2017-45,
resolve:

Autorizar, até 19 de agosto de 2022, com ônus para o Ministério Público
Federal, a prorrogação da cessão do servidor JANIVAL FRANCISCO ALVES, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Direito, para continuar a exercer a Função Comissionada de
Diretor de Núcleo de Assessoria ao Gabinete - FC-06, da 21ª Vara na Seção Judiciária do
Distrito Federal, do Tribunal Regional Federal da 1ª Região.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO

MATO GROSSO DO SUL
PORTARIA N° 73 DE 17 DE JUNHO DE 2021

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
MATO GROSSO DO SUL, no exercício das atribuições legais que lhe foram conferidas pela
Portaria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, e tendo em vista o constante no Processo
Administrativo 1.00.000.005329/2021-44, resolve:

Nomear o servidor FÁBIO CAMILO DA SILVA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do Gabinete
do Procurador da República ALEXANDRE APARIZI, da Procuradoria da República no
Município de Ponta Porã/MS.

SILVIO PETTENGILL NETO
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO

RIO GRANDE DO NORTE
PORTARIA Nº 50, DE 16 DE JUNHO DE 2021

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
RIO GRANDE DO NORTE, no exercício das atribuições legais que foram conferidas pela
Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Exonerar o servidor ROSSANO DE SOUZA E SILVA AZEVEDO, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, Matrícula nº 24382, do Cargo em
Comissão de Assessor - Nível II - CC-2, da Procuradoria da República no Rio Grande do
Norte/Ceará-Mirim, vinculado ao Gabinete do Procurador da República Fernando Rocha de
Andrade;

Art. 2º - Nomear a servidora MAELY CRISTINA DANTAS DE OLIVEIRA DE SOUZA,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, Matrícula nº 14652, para exercer o
Cargo em Comissão de Assessora - Nível II - CC-2, da Procuradoria da República no Rio
Grande do Norte/Ceará-Mirim, vinculado ao Gabinete do Procurador da República
Fernando Rocha de Andrade;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CIBELE BENEVIDES GUEDES DA FONSECA

PORTARIA Nº 52, DE 18 DE JUNHO DE 2021

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições legais que foram conferidas pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Dispensar o servidor KERGIMAR LIMA DE SOUZA, Técnico do
MPU/Tecnologia da Informação, matrícula 28309, da função de confiança de Chefe do
Setor Administrativo, FC-1, da Procuradoria da República no Município de Caicó-RN;

Art. 2º - Designar a servidora ANA CLAUDIA MARIA DE SOUZA, Técnica do
MPU/Administração, matrícula 29027, para exercer a função de confiança de Chefe do
Setor Administrativo, FC-1, da Procuradoria da República no Município de Caicó-RN;

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

CIBELE BENEVIDES GUEDES DA FONSECA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PORTARIA Nº 446, DE 18 DE JUNHO DE 2021

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do Regimento
Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 357, de
05/05/2015 e considerando o art. 1º, §§ 6º e 7º e art. 2º, da Portaria PR/RJ/Nº 886, de
22/08/2018, resolve:

Art. 1º Designar PRISCILA WIERMAN GOMES MATTOS, matrícula 19753,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para exercer a Função de Confiança
de Assistente Nível II, FC-2, do GABPR17-APRR, desta Procuradoria da República;

Art. 2º Publique-se, registre-se e cumpra-se.

RAFAEL ANTONIO BARRETTO DOS SANTOS
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 233, DE 21 DE JUNHO DE 2021

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO
PAULO, no uso de suas atribuições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do MPF, aprovado pela
Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

1. Exonerar, a partir de 14/06/2021, a servidora LUCINEIA MARIA DE MELO
KAWASAKE, Matrícula nº 12737, ocupante do cargo de Técnica do MPU/Administração, do
encargo de substituta eventual da Coordenadoria Jurídica, CC-3, da Procuradoria da
República no Estado de São Paulo.

2. Designar, no período de 14/06 a 02/07/2021, o servidor EDUARDO CALDORA
COSTA, Matrícula nº 5076, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para o encargo
de substituto da Coordenadoria Jurídica, CC-3, da Procuradoria da República no Estado de
São Paulo, por férias da titular e ausência de substituto eventual.

MARCIO SCHUSTERSCHITZ DA SILVA ARAUJO


	INPDFViewer41
	INPDFViewer42

